PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

1/3

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO CULTURAL
“PRÊMIO MESTRE CULTURA VIVA DE PINDAMONHANGABA”

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, a Comissão de Seleção do Edital de Concurso Cultural “Prêmio Mestre Cultura

Viva de Pindamonhangaba”, nomeada através da Portaria Geral n° 5.594 de 10 de agosto de 2021, formada por Ana Beatriz Borrego, Elda

Varanda Dunley e Pércila Márcia da Silva, reuniu-se para dar início ao processo de avaliação dos oito proponentes inscritos no Edital de

Concurso Cultural Nº 001/2021, Processo nº ________________, conforme a relação a seguir:

N° NOME ATIVIDADE

01 ANTONIO JOSÉ AZEREDO SALGADO Compositor, violeiro, percussionista e contador de “causos”

02 BENEDITO MARCELINO Artesanato em latas

03 JARBAS DA SILVA Professor de marcenaria

04 LUIZ CARLOS CARDOSO Responsável pelo “Domingão Sertanejo”

05 JOSÉ AJURICABA TEIXEIRA BRAZÃO Urbanista, raizeiro e curandeiro

06 MARIA ILDA GONÇALVES Tarot de Marselha e Tarot Cigano / Artesanato em tecido

07 SOLANGE AUGUSTO VEROL NOGUEIRA Artesanato em tecido (Fuxico)

08 VALDIR SANTOS TEIXEIRA Artes da cura (Práticas Integrativas Complementares)

 Nós, membros da Comissão de Seleção do Edital de Concurso Cultural Nº001/2021, “Prêmio Mestre Cultura Viva de

Pindamonhangaba”, por meio da avaliação da documentação apresentada pelos proponentes inscritos e a atribuição das respectivas

pontuações, conforme os critérios estabelecidos no Item 9 do referido Edital – “Dos Critérios de Análise do Proponente”, selecionamos 5

(cinco) proponentes titulares e 3 (três) suplentes. Assim sendo, segue o resultado final:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2/3

TITULARES

SUPLENTES

N° Nome Atividade Avaliação

01
Valdir Santos Teixeira

Artes da cura - Práticas Integrativas Complementares
(Saberes)

15 pontos

02
Maria Ilda Gonçalves

Tarot de Marselha e Tarot Cigano / Artesanato em tecido

(Saberes e Formas de Expressão)

14 pontos

03
José Ajuricaba Teixeira Brazão

Urbanista, Raizeiro e Curandeiro (Saberes)

14 pontos

Com a finalização do processo de avaliação, passou-se à redação da Ata que foi lida e assinada pelos integrantes da Comissão de Seleção,

dando por encerrado os trabalhos.

N° Nome Atividade Avaliação

01 Jarbas da Silva Marceneiro (Saberes de Ofício) 18 pontos

02

Antônio José Azeredo Salgado

Músico e Contador de “Causos”

(Formas de Expressão e Oralidades)

18 pontos

03
Luiz Carlos Cardoso

Criador e responsável  pelo “Domingão Sertanejo”

(Festeiro, produtor social de vivências coletivas)

17 pontos

04
Benedito Marcelino

Artesanato em lata

(Formas de Expressão)

17 pontos

05
Solange Augusto Verol Nogueira

Artesanato em tecido
(Formas de Expressão)

15 pontos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
DEPARTAMENTO DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

3/3

Pindamonhangaba, 21 de agosto de 2021.

Elda Varanda Dunley

Pércila Márcia da Silva

Ana Beatriz Borrego